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områmdet med utløpskanalen være avstengt 
for allmennheten. Vi kan ikke se at det er be­
hov for å bygge nye fiskeplasser utover det 
som allerede finnes i området i dag. 

DN har fremmet et forslag om standardvil­
kår for fisk når det gjelder «en regulerings­
konsesjon». I vilkåret har vi rettet dette til en 
utbygging, _da søknaden ikke omfatter noen 
regulering. Ellers er standardvilkåret tatt inn i 
sin helhet og er i samsvar med forslaget fra 
DN. 

Post 8,fornminner m .v. 
Vi har tatt inn standardvilkåret etter fylkes­

konservatorens forslag. 

Post 9,forurensning 
Vi finner at forslaget fra SFT om vilkår om 

en minstevannføring mellom dammen og ut­
løpet fra kraftverket bør knyttes til forslaget 
om biologiske og kjemiske etterundersøkel­
ser i vassdraget. I den forbindelse mener vi at 
undersøkelsene må gjennomføres for å se om 
det er behov for en minstevannføring. Hvis 
det viser seg at det er behov for et slikt pålegg, 
støtter vi SFTs forslag om en minstevannf ø­
ring på inntil 1 m 3/s i gjennomsnitt. Vi mener 
at 1 m3/s vil utgjøre en så liten del av den mid­
lere vannføringen for vassdraget som er opp­
gitt til 170 m 3/s, og vil få små økonomiske 
konsekvenser for selskapet. 

DEV opplyser at dammen og lukene nylig 
er rehabilitert, og at de vil få tekniske proble­
mer med å slippe en minstevannføring fra 
dammen fordi det ikke finnes noen slippings­
anordning i dammen, og hvis de får et slikt 
pålegg må de bruke en luke. Hvis det blir ak­
tuelt med pålegg om en minstevannføring må 
DEV benytte en av lukene for å slippe oven­
nevnte vannmengde. 

Post 10,ferdsel m.v. 
NVE forutsetter at Energiverket dekker ut­

giftene i denne posten. 
Planene under denne posten skal foreleg­

ges NVE og vegvesenet for godkjenning. Det 
skal også inngås en avtale med vegvesenet 
når det gjelder å følge opp arbeidet og sikre 
kvalitetskontroll av arbeidet. 

Post 11, terskler m.v. 
I forbindelse med anleggsarbeidene med 

utløpet til elva og eventuell korreksjon av el­
vebunnen utenfor ber vi konsesjonæren ta 
kontakt med NVE. 

Post 12, hydrologiske observasjoner, kart m.v. 
Vi har knyttet reglementet for inntaksma­

gasinet til denne posten. 

Konsesjonæren har opplyst at det ikke vil 
bli noen endringer på manøvreringen av inn­
taksmagasinet til det nye kraftverket. Regule­
ringen vil skje etter gjeldende avtale med 
Buskerud Energiverk som er knyttet til pro­
duksjonen i ovenforliggende Geithus kraft­
verk og Gravfoss kraftverk. 

Post 13, etterundersøkelser 
SFTs forslag om etterundersøkelser er tatt 

inn i denne posten. Vi ser det som nødvendig 
at miljømyndighetene får en oversikt over og 
en kontroll med eksisterende virksomhet når 
det gjelder eventuell forurensning, og om ut­
byggingen vil få noen virkning for vannkvali­
teten mellom dammen og samløpet med Sna­
rumselva. 

Øvrige merknader 
Modum kommune ønsker å bli medeier i 

det nye kraftverket. DEV bemerker at Mo­
dum kommune eventuelt må ta dette opp 
med eieren; Drammen kommune. 

Buskerud fylkeskommune mener at sluke­
evnen og minstevannføringen bør samordnes 
for alle kraftverkene i vassdraget, noe de ikke 
gjør i dag. Vi finner det ikke riktig å pålegge 
noen av eierne å Øke slukeevnen i sitt anlegg 
for at anlegget skal bli samordnet med de øv­
rige og bli tilpasset midlere avløp ned gjen­
nom vassdraget. 

Når det gjelder et pålegg om minstvannfø­
ring har myndighetene ikke mulighet til å gri­
pe inn overfor andre kraftverk hvor det er 
konsesjonsfrie utbygginger, eller i gitte kon­
sesjoner utenom lovbestemt revisjon. Det er i 
denne saken fremmet forslag om et minste­
vannføringspålegg, jf. merknadene til post 8. 

Sakens dokumenter er vedlagt. 
Søknaden er behandlet i NVEs råd 2. og 3. 

juni i år. Rådet har sluttet seg enstemmig til 
anbefalingen fra NVEs administrasjon. 

NVEs forslag til vilkår for tillatelse etter 
vassdragsloven for Drammen Energiverk til å 
bygge et nytt Gravfoss kraftverk. 

«l. 

(Konsesjonstid) 
Konsesjonen gis på ubegrenset tid. 
Vilkårene for konsesjonen kan tas opp til al­

minnelig revisjon etter 30 år. Hvis vilkårene 
blir revidert, har konsesjonæren adgang til å 
frasi seg konsesjonen innen tre måneder etter 
at han har fått underretning om de reviderte 
vilkårene, jf vassdragsreguleringslovens § 10, 
post 3, første ledd. 

Konsesjonen kan ikke overdras. 
Anleggene må ikke nedlegges uten stats­

myndighetenes samtykke. 
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2. 

(Konsesjonsavgifter) 
Konsesjonæren skal betale en årlig avgift til 

staten av kr. 6,00 pr. nat.hk., beregnet etter 
den gjennomsnittlige kraftmengde som det 
konsederte vannfall etter den foretatte utbyg­
ging kan frembringe med den påregnelige 
vannføring år om annet og en årlig avgift til 
de fylkes-, herreds- og bykommuner som 
Kongen bestemmer av kr. 20,00 pr. nat.hk., 
beregnet på samme måte. 

Fastsettelsen av avgiftene tas opp til ny prø­
velse etter tidsintervaller som loven til enhver 
tid bestemmer. 

Plikten til å betale avgiftene inntrer etter 
hvert som den innvunne vannkraft tas i bruk. 
Avgiften har samme pantesikkerhet som 
skatter på fast eiendom og kan inndrives på 
samme måte som disse. 

Etter forfall svares rente som fastsatt i med­
hold av lov av 17. desember 1976 nr. 100 om 
renter ved forsinket betaling m.m. § 3, første 
ledd. 

Konsesjonsavgiftsmidler danner ett fond 
som etter nærmere bestemmelse av kommu­
nestyret skal anvendes til fremme av nærings­
livet i kommunen. 

Vedtektene for fondet skal være undergitt 
godkjennelse av fylkesmannen. 

3. 
(Byggefrister m. v.) 

Arbeidet må påbegynnes innen en frist av 
ikke over fem år fra konsesjonens dato og full­
føres innen en ytterligere frist av fem år. Un­
der særlige omstendigheter kan fristene for­
lenges av Kongen. I fristene medregnes ikke 
den tid som på grunn av særlige forhold (vis 
major), streik eller lockout har vært umulig å 
utnytte. 

For hver dag noen av disse fristene oversit­
tes uten tillatelse fra Nærings- og energide­
partementet, betaler konsesjonæren en mulkt 
til statskassen på kr. 1 000,00. 

4. 

(Erstatning til etterlatte) 
Hvis noen av arbeiderne eller funksjonære­

ne omkommer ved en arbeidsulykke i an­
leggstiden, kan konsesjonæren etter nærmere 
bestemmelse av Nærings- og energideparte­
mentet pålegges å sikre eventuelle etterlatte 
en øyeblikkelig erstatning. 

5. 
(Konsesjonærens ansvar ved 

anlegg/drift m.v.) 
Konsesjonæren plikter å påse at han selv, 

hans kontraktører og andre som har med an-

leggsarbeidet og kraftverksdriften å gjøre, 
unngår å ødelegge naturforekomster, land­
skapsområder, fornminner m.v., når dette er 
ønskelig av vitenskapelige eller historiske 
grunner eller på grunn av områdenes natur­
skjønnhet eller egenart. Dersom slike ødeleg­
gelser ikke kan unngås, skal naturvernmyn­
dighetene underrettes. 

6. 

(Godkjenning av planer, landskapsmessige 
forhold, tilsyn m.v.) 

Godkjenning av planer og tilsyn med utfø­
relse og senere vedlikehold og drift av anlegg 
og tiltak som omfattes av denne post er tillagt 
NVE. Utgiftene forbundet med dette dekkes 
av konsesjonæren. 

Konsesjonæren plikter å legge fram for 
NVE detaljerte planer med nødvendige opp­
lysninger, beregninger og kostnadsoverslag 
for utbyggingen. Arbeidet kan ikke settes 
igang før planene er godkjent. Anleggene skal 
utføres solid, minst mulig skjemmende og 
skal til enhver tid holdes i full driftsmessig 
stand. 

Konsesjonæren plikter å planlegge, utføre 
og vedlikeholde hoved- og hjelpeanlegg slik 
at det økologiske og landskapsarkitektoniske 
resultatet blir best mulig. 

Kommunen skal ha anledning til å uttale 
seg om planene for anleggsveger, massetak 
og plassering av overskuddsmasser. 

Konsesjonæren plikter å skaffe seg varig rå­
derett over tipper og andre områder som 
trengs for å gjennomføre pålegg som blir gitt i 
forbindelse med denne post~n. 

Konsesjonæren plikter å foreta en forsvar­
lig opprydding av anleggsområdene. Oppryd­
dingen må være ferdig senest to år etter at 
vedkommende anlegg eller del av anlegget er 
satt i drift. 

Hjelpeanlegg kan pålegges planlagt slik at 
de senere blir til varig nytte for allmennheten 
dersom det kan skje uten uforholdsmessig ut­
gift eller ulempe for anlegget. 

Ansvaret for hjelpeanleggene kan ikke 
overdras til andre uten NVEs samtykke. 

7. 
(Naturforvaltning) 

I 
Konsesjonæren plikter etter nærmere be­

stemmelse av Direktoratet for naturforvalt­
ning (DN) 
a. å sørge for at forholdene i Drammensvass­

draget er slik at de stedegne fiskestamme­
ne i størst mulig grad opprettholder natur­
lig reproduksjon og produksjon og at de 
naturlige livsbetingelsene for fisk og øvri-
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ge naturlig forekommende plante- og dyre­
populasjoner forringes minst mulig, 

b. å kompensere for skader på den naturlige 
rekruttering av fiskestammene ved tiltak, 

c. å sørge for at fiskens vandringsmuligheter 
i vassdraget opprettholdes og at inntak og 
utløp ved kraftstasjonen utformes slik at 
tap av fisk reduseres, 

d. å sørge for at fiskemulighetene i størst mu­
lig grad opprettholdes. 

II 
Konsesjonæren plikter etter nærmere be­

stemmelse av DN å sørge for at forholdene for 
plante- og dyrelivet i området som direkte el­
ler indirekte berøres av utbyggingen forrin­
ges minst mulig og om nødvendig utføre 
kompenserende tiltak. 

III 
Konsesjonæren plikter etter nærmere be­

stemmelse av DN å sørge for at friluftslivets 
bruks- og opplevelsesverdier i området som 
berøres direkte eller indirekte av anleggsar­
beidet og utbyggingen tas vare på i størst mu­
lig grad. Om nødvendig må det utføres kom­
penserende tiltak og tilretteleggingstiltak. 

IV 
Konsensjonæren plikter etter nærmere be­

stemmelse av DN å bekoste naturvitenskape­
lige undersøkelser samt friluftslivsundersø­
kelser i de områdene som berøres av utbyg­
gingen. Dette kan være arkiveringsundersø­
kelser, langtidsundersøkelser og/eller etter­
undersøkelser. Konsesjonæren kan også til­
pliktes å delta i fellesfinansiering av større 
undersøkelser som omfatter områdene som 
direkte eller indirekte berøres av utbyggin­
gen. 

V 
Konsesjonæren kan bli pålagt å dekke ut­

giftene til ekstra oppsyn, herunder jakt- og 
fiskeoppsyn i anleggstiden. 

VI 
Alle utgifter forbundet med kontroll og til­

syn med overholdelsen av ovenstående vilkår 
eller pålegg gitt med hjemmel i disse vilkår, 
dekkes av konsesjonæren. 

8. 
(Fornminner m.v.) 

Konsesjonæren skal i god tid på forhånd 
undersøke om faste fornminner som er fredet 

i henhold til lov av 9. juni 1978 nr. 50, eller 
andre kulturhistoriske lokaliteter blir berørt, 
og i tilfelle straks gi melding om dette til ved­
kommende museum og/eller Riksantikvaren. 
Viser det seg først mens arbeidet er i gang at 
det kan virke inn på fornminne som ikke har 
vært kjent, skal melding sendes med en gang 
og arbeidet stanses. 

9. 
(Forurensning m. v.) 

Konsesjonæren plikter etter Miljøvernde­
partements nærmere bestemmelse: 

- å slippe en vannføring forbi dammen inntil 
1 m3/s i gjennomsnitt. 

- å bekoste biologiske og kjemiske undersø­
kelser i berørte deler av vassdraget. 

10. 
(Ferdsel m.v.) 

Konsesjonæren plikter å erstatte utgifter til 
vedlikehold og istandsettelse av offentlige ve­
ger, bruer og kaier, hvis disse utgifter blir 
særlig øket ved anleggsarbeidet. I tvisttilfelle 
avgjøres spørsmålet om hvorvidt vilkårene 
for refusjonsplikten er til stede, og erstatnin­
gens størrelse ved skjønn på konsesjonærens 
bekostning. Veger, bruer og kaier som konse­
sjonæren bygger, skal kunne benyttes av all­
mennheten, med mindre Nærings- og energi­
departementet treffer annen bestemmelse. 

Konsesjonæren plikter i nødvendig utstrek­
ning å legge om turstier og klopper som er i 
jevnlig bruk og som vil bli berørt eller på an­
nen måte Ødelagt/utilgjengelige. 

11. 
(Terskler m.v.) 

I de deler av vassdraget hvor inngrepene 
medfører vesentlige endringer i vannføringen 
eller vannstanden, kan Nærings- og energide­
partementet pålegge konse·sjonæren å bygge 
terskler, foreta biotopjusterende tiltak, elve­
korreksjoner, opprenskinger m.v. for å redu­
sere skadevirkningene. 

Dersom inngrepet forårsaker erosjonsska­
der, fare for ras eller oversvømmelse, eller 
øker sannsynligheten for at slike skader vil 
inntreffe, kan Nærings- og energideparte­
mentet pålegge konsesjonæren å bekoste sik­
ringsarbeider eller delta med en del av utgif­
tene forbundet med dette. 

Arbeidene skal påbegynnes straks detalj­
ene er fastlagt og gjennomføres så snart som 
mulig. 

Terskelpålegget vil bygge på en samlet plan 
som ivaretar både private og allmenne inter-
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esser i vassdraget. Utarbeidelsen av pålegget 
samt tilsyn med utførelsen og senere vedlike­
hold er tillagt NVE. Utgiftene forbundet med 
tilsynet dekkes av konsesjonæren. 

12. 
(Hydrologiske observasjoner, kart m.v.) 

Konsesjonæren skal etter nærmere bestem­
melse av Nærings- og energidepartementet 
utføre de hydrologiske observasjoner som er 
nødvendige for å ivareta det offentliges inter­
esser og stille det innvunne materiale til dis­
posisjon for det offentlige. 

Konsesjonæren skal regulere inntaksmaga­
sinet til Gravfoss kraftverk i henhold til avtale 
med Buskerud Energiverk. 

Inntaksmagasinet kan reguleres mellom 
kote 52,25 (HRV, flomvannstand) og kote 
50,45 (LRV, lavvannstand). N ormalvannstan­
den er fastsatt til kote 51,1 etter Statens kart­
verks hØydegrunn lag NN 54. 

De tillatte reguleringsgrensene markeres 
ved faste og tydelige vannstandsmerker som 
det offentlige godkjemier. 

Kopier av alle kart som konsesjonæren 
måtte la oppta i anledning av anleggene, skal 
sendes Statens kartverk med opplysning om 
hvordan målingene er utført. 

13. 
(Etterundersøkelser) 

Konsesjonæren kan pålegges å utføre og 
bekoste etterundersøkelser av utbyggingens 
virkninger for berørte interesser. Undersøkel­
sesrapportene med tilhørende materiale skal 
stilles til rådighet for det offentlige. Nærings­
og energidepartementet kan treffe nærmere 
bestemmelser om hvilke undersøkelser som 
skal foretas og hvem som skal utføre dem. 

14. 
(Militære foranstaltninger) 

Ved reguleringsanleggene skal det tillates 
truffet militære foranstaltninger for spreng­
ning i krigstilfelle uten at konsesjonæren har 
krav på godtgjørelse eller erstatning for de 
herav følgende ulemper eller innskrenknin­
ger med hensyn til anleggene eller deres be­
nyttelse. Konsesjonæren må uten godtgjørel­
se finne seg i den bruk av anleggene som 
skjer i krigsøyemed. 

15. 
(Kontroll med overholdelsen av vilkårene) 
Konsesjonæren underkaster seg de bestem­

melser som til enhver tid måtte bli truffet av 
Nærings- og energidepartementet til kontroll 
med å overholde de oppstilte vilkårene. 

Utgiftene med kontrollen erstattes det of­
fentlige av konsesjonæren etter nærmere reg­
ler som fastsettes av Nærings- og energide­
partementet. 

16. 
(Tinglysing) 

Konsesjonen skal tinglyses i de rettskretser 
hvor anlegget ligger. Nærings- og energide­
partementet kan bestemme at et utdrag av 
konsesjonen skal tinglyses som heftelse på de 
eiendommer eller bruk i vassdraget for hvilke 
utbyggingen kan medføre forpliktelser.» 

• "-'------A 
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• '--------~ 
Innkomne uttalelser til NVEs innstilling: 
Kommunal- og arbeidsdepartementet har i 

brev av 13. juli 1993 uttalt at de ikke har noen 
merknader til NVEs innstilling i saken. 

Landbruksdepartementet har i brev av 5. 
juli 1993 avgitt følgende uttalelse: 

«Landbruksnemnda i Modum og fylkes­
landbrukss__!yret i Buskerud har behandlet 
søknaden. ~ylkeslandbruksstyret peker på at 
det er uheldig at tunnelmassene tippes i eksi­
sterende tipp i Mastedalen. Ifølge økonomisk 
kartverk har dette området overveiende høy­
bonitet barskog. En økning av den eksisteren­
de tippen vil beslaglegge et betydelig areal 
med produktiv skog. 

Landbruksdepartementet har merket seg at 
konsesjonæren søker å finne andre løsninger 
for tunnelmassene slik at Mastedalen blir 
uaktuell som deponeringsområde. Det er po­
sitivt at NVE legger vekt på de Økologiske og 
landskapsarkitektoniske resultater med hen­
s;yn til bygninger og anlegg, jf post 6 i «utkast 
til vilkår for tillatelse ..... ». 

Landbruksdepartementet vil ikke motsette 
seg at det gis konsesjon for et nytt Gravfoss 
kraftverk under forutsetning av at tunnelmas­
sene ikke tippes i Mastedalen.» 

Miljøverndepartementet har uttalt følgende 
i brev av 6. juli 1993: 

«Det eksisterende Gravfoss kraftverk er et 
typisk elvekraftverk og utnytter en del av den 
fallstrekningen som inngår i det såkalte Mo­
dum-prosjektet som er plassert i kategori I i 
Samlet Plan. 

Det er klarert med Nærings- og energide­
partementet og Miliøvemdepartementet at 
det er U!1Ødvendig å behandle det foreliggen­
de prosJ~ktet vedr. nytt Gravfoss kraftverk i 
Samlet Plan. Vi viser i den forbindelse til vårt 
brev av 23.10.92 til Buskerud fylkeskommune 
som De tidligere har fått kopi av. 

Miljøvemde:partementet har ingen merkna­
der til NVE's mnstilling. Vi forutsetter at de 
vilkår NVE har foreslått blir fastsatt. 

Det kan gis tillatelse etter lov om forurens­
ninger og om avfall § 11 dersom de forurens­
ningsvilkår som NVE har foreslått blir fast­
satt.» 

Fylkesmannen i Buskerud har i brev av 7. 
juli 1993 kommet med følgende uttalelse i sa­
ken: 

«Fylkesmannen har tidligere avgitt uttalel­
se til dette utbyggingsprosjektet og en har ik­
ke hatt vesentlige innvendinger bl planene. 
Det går videre fram av de oversendte doku­
menter at nødvendige vilkår, kompensasjons­
tiltak m.v. er tatt med i NVE's innstilling i sa­
ken. Fylkesmannen vil sørge for videre opp­
følging av vilkårene etter at en eventuell ut­
by_ggingstillatelse er gitt . 

.ltylkesmannen vil videre peke på de for­
hold som er nevnt i uttalelsen fra Modum 
kommune, når det gjelder overføringslinjene 
fra Gravfoss kraftverk. Dette ledningsnettet 
gå~ n~rt inntil eksisterende bebyggelse og er 
1 sm tid bygget for en ukurant og forholdsvis 
lav spennmg, sannsynligvis med store overfø­
ringstap. Dette ledningsanlegget synes lite 
hensiktsmessig ut fra dagens forhold og det 
bør stilles krav om tilknytning til et større og 
mer tidsmessig overf Øringsanlegg, før det nye 
kraftverket tas i bruk.» 

Modum kommune har i brev av 4. august 
1993 avgitt følgende uttalelse: 

«Modum kommune har ikke vesentlige inn­
vendinger til utbyggingssøknaden. 

Modum kommune vil imidlertid kreve at 
det tas inn i vilkårene for tillatelsen et punkt 
s9m sikrer tilfredsstillend~ lokal strømforsy­
mng fra anlegget. Spørsmålet om flytting el­
ler evt. bygging av trafostasjon med eg'!let for­
delingsspenning må løses i samarbeide mel­
lom Dramrpen Energiverk og Modum Elverk. 

I post 2 i kommentarene til konsesjonsvil­
kårene (s. 37) står det at det ikke er fremmet 
noe krav om konsesjonsavgifter. 

~odum kommune regner det som selvføl­
gelig at det skal svares konsesjonsavgift til 
stat og kommune ved en evt. nyutbygging. 
Modum kommune slutter seg følgelig til pkt 
2. i vilkårene for utbyggingstillatelsen. 

D_et forutsettes at.det beregnes konsesjons­
avgift for hele den mnvunne kraftmengden i 
det nye kraftverrket, og at avgiftenes størrelse 
settes til det som er normalt for nye kraft­
verk.» 
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Drammen energiverk har i brev av 24. juni 
1993 kommet med følgende uttalelse: 

«I NVEs kommentarer til vilkårene er det 
under :post 9 (s. 38), bemerket at Statens for­
urensnmgstilsyns forslag til vilkår om mins­
tevannføring, mellom dam og utløp fra kraft­
stasjon bør knyttes til forslaget om biologiske 
og l{jemiske undersøkelser i vassdraget (s. 
24). NVE gir i denne forbindelse uttrykk for at 
undersøkelsene må gjenomføres først for å se 
om behovet for minstevannføring er tilstede. 
Det vises forøvrig til Drammen energiverks 
kommentar til SFTs forslag til vilkår på side 
29. I utkast til vilkåri pkt. 9, syens dette ikke å 
fremkomme klart, iaet vilkår om minstevann­
føring er ført opp f ørstc1 foran undersøkelser 
av vannkvaliteten. Vilkaret inneholder i reali­
teten ikke noe om at minstevannføring skal 
vurderes ut fra forurensningen. Etter vår opp­
fatning vil det være klarere om undersøkelse­
ne i utgangspunktet var _det primære, og at 
pålegg om mmstevannførmg kan utløses der­
som det etter en prøveperiode viser seg at for­
holdene gjør dette nødvendig. 

Forøvrig har vi ingen bemerkninger til 
NVEs utkast til vilkårene. » 

Departementets bemerkninger: 

a) Innledning 

Drammen Energiverk ønsker å erstatte det 
eksisterende Gravfoss kraftverk med et nytt 
kraftverk. Dette er et opprustnings- og utvi­
delsesprosjekt som trenger tillatelse etter 
vassdragsloven. Det gamle Gravfoss kraft­
verk er et el-kraftverk, og det har ikke vært 
underlagt konsesjonsbehandling. Kraftverket 
ligger på vestsiden av Drammenselva like før 
samløpet med Snarumselva. 

Det eksisterende kraftverket er fra rundt år­
hundreskiftet, og tilfredsstiller ikke lenger de 
krav til effektiv utnyttelse av vannressursene 
som er ønskelig. Dette skyldes aggregatenes 
høye alder og lave virkningsgrad samt endrin­
ger i vassdragets hydrologi bl.a. p.g.a. store re­
guleringsmagasiner lenger oppe i vassdrget. 
Det kan i den forbindelse vises til at turbine­
nes samlede slukeevne er redusert fra 115 
m 3/s til 95 m 3/s, mens det gjennomsnittlige til­
siget til Gravfoss i dag er på 170 m 3/s. 

b) Prosjektet 

Det nye kraftverket skal bygges på østsiden 
av Drammenselva ved samløpet med Sna­
rumselva. I likhet med det gamle kraftverket 
er dette et elvekraftverk og det er ikke plan­
lagt noen nye reguleringer. Man skal benytte 
det eksisterende inntaksmagasin og foreta re­
guleringer over døgnet. 

Kraftverket skal benytte fallet fra HRV kote 
51,1 for eksisterende inntakdam og ned til ko­
te 31, 1 ved samløpet med Snarumselva. Kraft­
verket vil dermed utnytte en midlere brutto 
fallhøyde på 20 meter. 

Midlere avløp i vassdraget er 170 m 3/s. Det 
nye kraftverket vil få en installasjon på 29,5 
MW, og en slukeevne på 160 m 3/s. Utbyggin­
gen vil gi en midlere produksjon på 195 GWh i 
året. Dette er en produksjonsøkning på 78 
G Wh i forhold til det gamle kraftverket. 

NVE har beregnet utbyggingskostnadene 
til 199 mill. kr. Dette tilsvarer en utbyggings­
kostnad på 2,60 kr./KWh inklusive restverdi­
en av eksisterende anlegg. 

Det gamle kraftverket vil muligens bli be­
nyttet som reservekraftverk ved eventuell 
stans i det nye kraftverket, og for åta flomtop­
pene. 

Prosjektet har fått tilsagn om en støtte på 20 
mill. kr. fra tilskuddsordningen for utvidelse 
og opprustning av kraftverk. 

c) Forholdet til Saml.et plan 

Den fallstrekningen som Gravfoss kraft­
verk utnytter inngikk i Modumprosjektet 
som var plassert i Samlet Plan kategori I. Mo­
d umprosjektet er nå skrinlagt i den utformin­
gen som ble behandlet i den første stortings­
behandlingen om Samlet plan. På denne bak­
grunn ble planene om separate utbygginger 
vurdert på nytt i forhold til Samlet plan. Grav­
foss krafterk ble etter en slik vurdering i 1992, 
fritatt fra behandling i Samlet plan. 

d) Fordeler og uLemper 

Under anleggsarbeidene og en tid etter er 
det fare for at det kan bli noe erosjon i løsmas­
sene i elvebunnen. 

Utbyggingen vil føre til at kraftverket kan 
nyttiggjøre seg mer vann. Dermed blir det 
mindre vann som renner over dammen og 
vannføringen i elva vil bli redusert. Dette kan 
skape forurensningsproblemer p.g.a. liten ut­
skiftning av vannet ved varme sommere. På 
den annen side vil man ved den nye utbyggin­
gen oppnå en mer effektiv bruk av vannres­
sursene i vassdraget. 

e) Innkomne uttalelser 

Ingen av de instanser som har uttalt seg til 
departementet går i mot at det gis konsesjon 
til utbygging av et nytt Gravfoss kraftverk. 
Det er imidlertid kommet noen innsigelser til 
NVEs forslag til vilkår. Departementet viser i 
den forbindelse til departementets bemerk­
ninger til de enkelte vilkår. 

f) Departementets vurdering 

Søknaden om å få bygge et nytt Gravfoss 
kraftverk er en sak etter vassdragslovens 
§§ 104-106. En del av reglene i vassdragsregu­
leringsloven samt industrikonsesjonslovens 
bestemmelse om konsesjonsavgifter kommer 
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imidlertid til anvendelse, da det nye Gravfoss 
kraftverk vil få en midlere årsproduksjon på 
over 40 GWh jfr. vassdragslovens § 106 nr. 4, 1. 
ledd. 

Nærings- og energidepartementet finner at 
skadene eller ulempene for allmenne eller pri­
vate interesser er av mindre betydning i sam­
menligning med de fordeler som utbyggingen 
medfører. Departementet ansE!r derfor at kra­
vene i vassdragsreguleringslovens § 8, 1. ledd 
er oppfylt, og vil tilrå at konsesjon til utbyg­
ging av Gravfoss kraftverk gis i det vesentlige 
på vilkår som foreslått av NVE. 

I samsvar med uttalelsen fra Miljøvernde­
partementet, tilrås det videre at det gis tilla­
telse etter forurensningslovens § 11. 

g) Bemerkninger til de enkelte vilkår 
Post2 

Da det ikke foreligger noen ervervskonse­
sjon for Gravfoss, skal det i tillatelsen etter 
vassdragsloven fastsettes konsesjonsavgifter 
i medhold av reglene i industrikonsesjonslo­
ven, jfr. vassdragslovens § 106 nr. 4, 2. ledd. 
Departementet er enig med NVE i at avgifte­
ne settes til det som for tiden er vanlig for nye 
kraftverk, dvs. kr. 20,- pr. nat hk. til kommu­
nen og kr. 6,- pr. nat. hk. til staten. 

Post3 
I NVEs forslag til vilkår er det i denne pos­

ten en skrivefeil. I 1. ledd, siste punktum skal 
det stå umulig og ikke mulig. 

Post6 
Landbruksdepartementet går i mot at tun­

nelmassene tippes i Mastedalken fordi dette 
vil beslaglegge et betydelig areal med pro­
duktiv skog. 

Det fremgår av NVEs innstilling at det er 
aktuelt å vurdere andre løsninger enn å legge 
tippene i Mastedalen. Departementet forut­
setter at utbygger i samarbeid med NVE fin­
ner en alternativ løsning for plassering av 
tippmasser. 

Post9 
Drammen energiverk mener at ordlyden i 

denne posten er uklar og ikke uttrykker in­
tensjonene bak vilkåret klart nok. NVE har i 
sine kommentarer til post 9 uttalt at det kan 

bli aktuelt å pålegge minstevannføring der­
som biologiske og kjemiske undersøkelser 
tilsider det. 

Departementet vil understreke at undersø­
kelsene skal danne grunnlaget for å avgjøre 
om det skal settes krav til minstevannføring. 
Miljøverndepartementet kan gi pålegg om un­
dersøkelser i vassdraget og kan, hvis undersø­
kelsene tilsier det, pålegge en minstevannfø­
ring på inntil 1 m 3/s i gjennomsnitt. 

Når det gjelder de øvrige vilkår viser depar­
tementet til NVEs bemerkninger som depar­
tementet slutter seg til. 

i) Øvrige merknader 
Både Modum kommune og fylkesmannen 

har kommentarer som knytter seg til distribu­
sjon av den elektriske kraften. Modum kom­
mune ønsker at det i vilkårene skal tas inn en 
post som sikrer tilfredsstillende lokal strøm­
forsyning. Fylkesmannen i Buskerud mener 
at det bør stillkes krav om større og mer tids­
messig overføringsanlegg før det nye kraft­
verket tas i bruk. 

Departementet vil peke på at det ikke er ad­
gang til å sette slike vilkår i en tillatelse eller 
vassdragsloven. Elektriske installasjoner og 
kraftledninger trenger tillatelse etter energi­
loven av 29. juni 1990. Drammen Energiverk 
har søkt om tillatelse etter energiloven for de 
elektriske installasjonene i kraftverket og til­
kobling til nettet. NVE vil fatte endelig ved­
tak om det elektiske anlegget når vassdrags­
konsesjon foreligger. 

Det forutsettes at Nærings- og energidepar­
tementet kan gi tillatelse til mindre planen­
dringer. 

Nærings- og energidepartementet 

tilrår: 

I medhold av lov om vassdragene av 15. 
mars 1940 nr. 3 §§ 104-106 og lov om vern mot 
forurensninger og mot avfall av 13. mars 1981 
nr. 6 § 11 gis Drammen Energiverk tillatelse 
til å bygge et nytt Gravfoss kraftverk på de 
vilkår som er inntatt i Nærings- og energide­
partementets foredrag av 3. desember 1993. 




